

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  
AL BILANCIO CONSUNTIVO 2019

Il Collegio ha svolto la revisione contabile del bilancio S.I. Impresa al 31 dicembre 2019.

La responsabilità della redazione del bilancio compete all'Amministratore unico dell'Azienda. Ricade sul Collegio dei Revisori l'esame del bilancio stesso ai sensi dell'art. 73, comma 4, lettera d), del DPR 2 novembre 1995 n. 254.

L'esame del Collegio è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione contabile che comprendono l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori.

Il Collegio ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione di un giudizio professionale.

Il Progetto di Bilancio, la Nota Integrativa sono stati trasmessi con e-mail del 19 maggio 2019, mentre la Relazione sulla gestione è stata trasmessa con e-mail del 17 maggio 2020.

Il Bilancio si compone dello Stato Patrimoniale, redatto in base all'Allegato I del DPR n. 254 del 2005, del Conto economico, redatto in base all'Allegato H del medesimo decreto, e della relativa Nota Integrativa ed è presentato a fini comparativi affiancato ai valori dell'esercizio precedente.

Preliminarmente occorre rammentare che S.I. Impresa è stata costituita mediante atto di fusione per incorporazione del 6 luglio 2016 tra le Aziende Speciali Proteus, Cevitec, Agripromos, Com.Tur., Laboratorio Chimico Merceologico, che sono state incorporate dall'Azienda Speciale Europortello.

In seguito alla fusione per incorporazione si è proceduto all'unificazione della contabilità delle sei Aziende Speciali mediante il riversamento dei saldi al 6 luglio 2016 nella contabilità del nuovo soggetto giuridico S.I. Impresa.

Il Collegio esamina il bilancio unitamente alla Relazione sulla gestione, prevista dall'art. 68,

commi 2 e 3, del DPR n. 254 del 2005, nella quale sono evidenziate le attività delle diverse aree aziendali.

Quanto ai programmi di attività realizzati in corso 2019, la relazione illustra i risultati conseguiti sia per le iniziative di natura istituzionale che per l'attività più propriamente imprenditoriale, rivolta direttamente al mondo delle imprese.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019, che il Presidente sottopone all'approvazione, può essere sintetizzato, nei suoi elementi caratterizzanti, nelle seguenti voci per le quali si evidenziano le variazioni assolute e percentuali rispetto all'anno precedente:

A handwritten signature in black ink, consisting of several loops and a long vertical stroke, located in the lower right quadrant of the page.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

ATTIVO	Consuntivo 2018	Consuntivo 2019	Differenza	Differenza %
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
<b>a) Immateriali</b>				
Software				
Altro	0	0	0	
<b>Totale Immobilizzazioni Immateriali</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>b) Materiali</b>				
Impianti				
Attrezzature non informatiche				
Attrezzature informatiche	18.956	10.953	-8.003	-42,22
Aredi e Mobili	765	477	-288	-37,65
<b>Totale Immobilizzazioni Materiali</b>	<b>19.721</b>	<b>11.430</b>	<b>-8.291</b>	<b>-42,04</b>
<b>Immobilizzazioni Finanziarie</b>	<b>12.655</b>	<b>12.550</b>	<b>-105</b>	<b>-0,83</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>32.376</b>	<b>23.980</b>	<b>-8.396</b>	<b>-25,93</b>
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
<b>b) Rimanenze</b>				
Rimanenze di magazzino				
<b>Totale Rimanenze</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>d) Crediti di funzionamento</b>				
Crediti v/CCIAA	3.341.706	3.121.138	-220.568	-6,60
Crediti v/organismi nazionali e comunitari	120.590	120.590	0	0,00
Crediti v/organismi del sistema camerale			0	
Crediti per servizi c/terzi	470.345	433.044	-37.301	-7,93
Crediti diversi	814.869	742.343	-72.526	-8,90
Anticipi a fornitori			0	
<b>Totale crediti di funzionamento</b>	<b>4.747.510</b>	<b>4.417.115</b>	<b>-330.395</b>	<b>-6,96</b>
<b>e) Disponibilità liquide</b>				
banca c/c	2.373.209	2.368.458	-4.751	-0,20
depositi postali	0	0	0	
cassa	3.138	3.381	243	7,74
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>2.376.347</b>	<b>2.371.839</b>	<b>-4.508</b>	<b>-0,19</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>7.123.857</b>	<b>6.788.954</b>	<b>-334.903</b>	<b>-4,70</b>
<b>C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>				
Ratei Attivi				
Risconti Attivi	0	0	0	
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>D) CONTI D'ORDINE</b>				
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>7.156.232</b>	<b>6.812.934</b>	<b>-343.298</b>	<b>-4,80</b>

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

PASSIVO	2018	2019	Differenza	Differenza %
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
Fondo acquisizioni patrimoniali	15.045	15.045	0	0,00
Avanzo/disavanzo economico esercizio	-11.071	-11.071	0	0,00
<b>Totale Patrimonio netto</b>	<b>3.974</b>	<b>3.974</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>
<b>B) DEBITI DI FINANZIAMENTO</b>				
Mutui passivi				
Prestiti ed anticipazioni passive				
<b>TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>				
F.do Trattamento di Fine Rapporto	1.369.036	1.464.104	95.068	6,94
<b>TOT. F.do TRATT. FINE RAPPORTO</b>	<b>1.369.036</b>	<b>1.464.104</b>	<b>95.068</b>	<b>6,94</b>
<b>D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO</b>				
Debiti v/Fornitori	3.226.225	2.874.415	-351.810	-10,90
Debiti v/Società e organismi del sistema camerale				
Debiti v/Camera di Commercio	62.020	544.756	482.736	778,35
Debiti v/organismi nazionali e comunitari	191.075	191.075	0	0,00
Debiti tributari e previdenziali	91.259	144.878	53.619	58,75
Debiti v/dipendenti	414.143	574.232	160.089	38,66
Debiti v/organismi istituzionali	86.274	87.026	752	0,87
Debiti diversi	65.141	52.982	-12.159	-18,67
Debiti per servizi c/terzi				
Clienti c/anticipi	695.863	301.030	-394.833	-56,74
<b>TOTALE DI DEBITI FUNZIONAMENTO</b>	<b>4.832.002</b>	<b>4.770.394</b>	<b>-61.608</b>	<b>-1,28</b>
<b>E) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>				
Fondo Contenzioso del lavoro	350.473	0	-350.473	-100,00
Fondo Imposte				
Altri fondi	600.747	574.460	-26.287	-4,38
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>951.220</b>	<b>574.460</b>	<b>-376.760</b>	<b>-39,61</b>
<b>F) RATEI E RISCONTI</b>				
Ratei Passivi				
Risconti Passivi				
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>7.152.258</b>	<b>6.808.958</b>	<b>-343.300</b>	<b>-4,80</b>
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO</b>	<b>7.156.232</b>	<b>6.812.932</b>	<b>-343.300</b>	<b>-4,80</b>
<b>G) CONTI D'ORDINE</b>				
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>7.156.232</b>	<b>6.812.932</b>	<b>-343.300</b>	<b>-4,80</b>

## CONTO ECONOMICO

VOCI DI COSTO/RICAVO	Consuntivo 2018	Consuntivo 2019	Differenza	Differenza %
<b>A) RICAVI ORDINARI</b>				
1) Proventi da servizi	1.793.724	1.591.343	-202.381	-11,28
2) Altri proventi e rimborsi	119	563	444	374,11
3) Contributi da organismi comunitari	187.511	551.457	363.946	194,09
4) Contributi regionali o da altri enti pubblici				
5) Altri contributi				
6) Contributo della Camera di Commercio	2.053.229	1.372.433	-680.796	-33,16
<b>Totale A)</b>	<b>4.034.583</b>	<b>3.515.796</b>	<b>-518.787</b>	<b>-12,86</b>
<b>B) COSTI DI STRUTTURA</b>				
7) Organi istituzionali	10.791	12.056	1.265	11,72
8) Personale				
a) competenze al personale	1.182.263	1.234.503	52.240	4,42
b) oneri sociali	426.971	376.998	-49.973	-11,70
c) accantonamento T.F.R.	111.680	108.184	-3.496	-3,13
d) altri costi	104.669	110.746	6.077	5,81
9) Funzionamento				
a) Prestazioni di servizi	84.715	115.638	30.923	36,50
b) Godimento beni di terzi	13.634	0	-13.634	-100,00
c) Oneri diversi di gestione	28.428	82.041	53.613	188,59
10) Ammortamenti e accantonamenti				
a) immob. Immateriali				
b) immob. Materiali	10.282	8.291	-1.991	-19,36
c) svalutazione crediti				
d) fondi rischi e oneri				
<b>Totale B)</b>	<b>1.973.431</b>	<b>2.048.457</b>	<b>75.026</b>	<b>3,80</b>
<b>C) COSTI ISTITUZIONALI</b>				
11) Spese per progetti e iniziative	2.085.207	1.466.519	-618.688	-29,67
<b>Totale C)</b>	<b>2.085.207</b>	<b>1.466.519</b>	<b>-618.688</b>	<b>-29,67</b>
<b>Risultato della gestione corrente (A-B-C)</b>	<b>-24.055</b>	<b>820</b>	<b>24.875</b>	<b>-103,41</b>
<b>D) GESTIONE FINANZIARIA</b>				
12) Proventi finanziari	2.270	1.469	-801	-35,28
13) Oneri finanziari	290	2.555	2.265	781,55
<b>Risultato della gestione finanziaria</b>	<b>1.980</b>	<b>-1.086</b>	<b>-3.066</b>	<b>-154,85</b>
<b>E) GESTIONE STRAORDINARIA</b>				
14) Proventi straordinari	24.904	370	-24.534	-98,51
15) Oneri straordinari	2.829	105	-2.724	-96,29
<b>Risultato della gestione straordinaria</b>	<b>22.075</b>	<b>265</b>	<b>-21.810</b>	<b>-98,80</b>
<b>F) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
16) Rivalutazioni attivo patrimoniale				
17) Svalutazioni attivo patrimoniale				
<b>DIFFERENZE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
Disavanzo/avanzo economico d'esercizio (A-B-C+/-D+/-E+/-F)	0	0	0	

Il bilancio in esame chiude in pareggio, con l'iscrizione, tra i ricavi, del contributo ordinario della Camera di Commercio pari ad € 1.372.433 (€ 2.053.229 nel 2018), destinato al finanziamento dell'attività istituzionale dell'azienda, a fronte di ricavi totali (voce A "Ricavi ordinari") per € 3.515.796 (€ 4.034.583 nel 2018).

Le poste sopra evidenziate, in base a riscontri e alle verifiche periodiche effettuate nel corso dell'esercizio, corrispondono ai saldi riportati nelle scritture contabili.

Dall'analisi delle principali voci di costo del conto economico relative all'ultimo quadriennio

<b>Esercizio</b>	<b>Organi</b>	<b>Personale</b>	<b>Funzionamento</b>	<b>Amm.ti ne Acc.ti</b>	<b>Progetti</b>
2016	35.151	2.197.377	561.800	15.396	978.929
2017	11.100	1.829.031	379.079	13.824	978.432
2018	10.791	1.825.582	126.776	10.282	2.085.207
2019	12.056	1.830.431	197.679	8.291	1.466.519

si osserva, tra l'altro, che:

- le "spese per progetti e iniziative" (€ 1.466.519) sono diminuite di circa il 30% rispetto all'esercizio precedente;
- le spese per il personale (di € 1.830.431) e per gli Organi (di € 12.056) sono rimaste sostanzialmente stabili rispetto all'esercizio precedente;
- le spese per il funzionamento risultano aumentare di € 70.903 (con un incremento del 55,93% rispetto a quanto sostenuto nel 2018).

Analogamente, analizzando le principali voci di ricavo

<b>Esercizio</b>	<b>Proventi da servizi</b>	<b>Altri proventi</b>	<b>Contributi CCIAA</b>
2016	1.048.827	12.068	2.523.107
2017	809.750	5.688	1.876.789
2018	1.793.724	119	2.053.229
2019	1.591.343	563	1.372.433

si evidenzia che:

- i "proventi da servizi" sono diminuiti di € 202.381 (pari all'11,28%) rispetto al 2018;
- il contributo della Camera di Commercio di Napoli mostra un decremento di € 680.796, pari al 33,16%, (passando da € 2.053.229 nel 2018 a € 1.372.433 del 2019).

Inoltre, il Collegio ritiene opportuno evidenziare taluni indici che danno una immediata percezione dell'andamento della gestione:

- indice di autonomia finanziaria (contributo CCIAA/Ricavi totali)

<b>Esercizio</b>	<b>Contributo CCIAA</b>	<b>Ricavi totali</b>	<b>%</b>
2016	2.523.107	3.787.705	66,61
2017	1.876.789	3.155.355	59,48
2018	2.053.229	4.034.583	50,89
2019	1.372.433	3.515.796	39,04

- indice di copertura dei costi di struttura (ricavi propri/costi di struttura)

<b>Esercizio</b>	<b>Ricavi propri</b>	<b>Costi di struttura</b>	<b>%</b>
2016	1.264.598	2.809.723	45,01
2017	1.278.565	2.233.034	57,26
2018	1.981.354	1.973.431	100,40
2019	2.143.363	2.048.457	104,63

- indice di composizione dei costi (costi del personale/costi totali)

<b>Esercizio</b>	<b>Costi del personale</b>	<b>Costi totali</b>	<b>%</b>
2016	2.197.377	3.788.652	58,00
2017	1.829.031	3.211.466	56,95
2018	1.825.583	4.058.638	44,98
2019	1.830.431	3.514.976	52,08

- indice di composizione dei costi (costi del personale/costi di struttura)

<b>Esercizio</b>	<b>Costi del personale</b>	<b>Costi di struttura</b>	<b>%</b>
2016	2.197.377	2.809.723	78,21
2017	1.829.031	2.233.034	81,91
2018	1.825.583	1.973.431	92,51
2019	1.830.431	2.048.457	89,36

- indice di composizione dei costi (costi per progetti e iniziative/costi totali)

<b>Esercizio</b>	<b>Costi progetti</b>	<b>Costi totali</b>	<b>%</b>
2016	978.929	3.788.652	25,84
2017	978.432	3.211.466	30,47
2018	2.085.207	4.058.638	51,38
2019	1.466.519	3.514.976	41,72

Con riferimento a tali indici si rileva che l'indice di autonomia finanziaria "Contributo CCIAA/Ricavi Totali" mostra un ulteriore miglioramento rispetto al triennio precedente.

Il rapporto tra il contributo della Camera di Commercio di Napoli ed i ricavi totali, infatti, passa dal 66,61% del 2016, al 59,48% del 2017, al 50,89% del 2018 e al 39,04% del 2019.

Peraltro, anche l'indice di copertura dei costi di struttura appare in lieve miglioramento passando dal 100,40% del 2018 al 104,63% del 2019. Al riguardo, si segnala che il netto miglioramento evidenziato nella tabella tra il 2017 e il 2018 è in larga parte frutto dell'avvenuta riclassificazione, a partire dal 2018, dei costi di struttura del Laboratorio Chimico Merceologico tra i costi istituzionali.

Si nota una rilevante riduzione dei costi per progetti (€ 618.688) per il 29,67% di quelli sostenuti nel 2018.

Con riferimento alle proprie competenze, il Collegio dei revisori precisa quanto segue:

- a) per quanto concerne la struttura, i principi di redazione ed i criteri di valutazione delle poste risultano in conformità con quanto disposto dal codice civile interpretati ed integrati dai principi contabili enunciati dai Consigli Nazionali competenti, dalle disposizioni contabili riguardanti le Camere di Commercio e da quanto enunciato nelle premesse della Nota Integrativa dal Consiglio di Amministrazione;
- b) in merito ai criteri di valutazione il Collegio concorda:
  - sulla valutazione dei crediti, iscritti sulla base del presumibile valore di realizzo;
  - sulla valutazione dei debiti, esposti al loro valore nominale.
- c) dalla documentazione esaminata e dall'attività di vigilanza esercitata, il Collegio ritiene siano emersi i seguenti fatti, così significativi da essere suscettibili di segnalazione nella presente relazione:
  - per quanto riguarda lo Stato Patrimoniale, le immobilizzazioni finanziarie riportano un leggero decremento rispetto all'esercizio precedente (da € 12.655 a € 12.550).  
Al riguardo, il Collegio ribadisce ancora una volta l'assoluta necessità che l'azienda adegui l'entità delle stesse all'ammontare del fondo TFR (pari a euro 1.464.104).  
**Allo stato, infatti, appare che le risorse destinate al fondo TFR – in assenza di una specifica immobilizzazione delle stesse – siano, di fatto, impiegate per la gestione dell'azienda.**



Relativamente alla voce “Crediti di funzionamento” – pari a complessivi € 4.417.115, diminuiti di € 330.395, pari al 6,96%, rispetto all’esercizio precedente – risultano iscritti in bilancio:

- “Crediti v/CCIAA” per complessivi € 3.121.138 (diminuiti del 6,60% rispetto al 2018). Di questi € 1.036.707 (pari al 33% del totale) sono crediti maturati ante-fusione dalle diverse Aziende Speciali poi confluite in S.I. Impresa, la restante parte di € 3.121.137 è invece direttamente riconducibile alla gestione di S.I. Impresa;
- “Crediti v/organismi nazionali e comunitari” per complessivi euro 120.590 (invariati rispetto al 2018) dei quali € 50.215 vantati nei confronti della Regione Campania ed € 56.995 nei confronti di “Piemmei per la formazione”;
- “Crediti per servizi c/terzi” per complessivi € 433.044;
- “Crediti diversi” per complessivi € 742.343 relativi, per la gran parte, a crediti verso Erario per Ires e Iva.

Si riporta la tabella relativa ai crediti di funzionamento suddivisi tra quelli maturati ante-fusione e quelli imputabili alla gestione SI Impresa:

d) Crediti di funzionamento	Ante-fusione	SI Impresa	Bilancio 2019
Crediti v/CCIAA	1.036.707,00	2.084.430,00	3.121.137,00
Crediti v/organismi nazionali e comunitari	120.590,00		120.590,00
Crediti v/organismi del sistema camerale			
Crediti per servizi c/terzi	202.014,00	231.030,00	433.044,00
Crediti diversi		742.343,00	742.343,00
Anticipi a fornitori			-
<b>Totale crediti di funzionamento</b>	<b>1.359.311,00</b>	<b>3.057.803,00</b>	<b>4.417.114,00</b>

In via generale, **in ordine ai crediti di funzionamento – pari a € 4.417.115 che rappresentano oltre il 64% dell’attivo patrimoniale – il Collegio raccomanda nuovamente l’assoluta e imprescindibile necessità di rafforzare e intensificare l’azione di recupero degli stessi adeguando, se del caso, il valore esposto in bilancio al valore di presumibile realizzo.**

**In particolare, suscita preoccupazione il ritardo con il quale la CCIAA di Napoli eroga le somme dovute, circostanza che impedisce la corretta liquidazione dei debiti maturati, con possibili conseguenze in termini di maggiori oneri a carico**

**dell'Azienda. Tale situazione, di fatto, ha inoltre determinato l'improprio utilizzo delle risorse destinate al fondo TFR.**

In caso di inesigibilità in bilancio sono presenti Fondi per rischi ed oneri di ammontare complessivo pari a € 453.671;

- nell'ambito dei "debiti di funzionamento" – pari a complessivi € 4.770.394 (che costituiscono il 70% del passivo patrimoniale) – risultano, tra gli altri, iscritti:
  - "debiti v/fornitori" per € 2.874.415, di cui € 676.710 relativi al progetto "Voucher 2018/2019", € 1.161.303 per fatture ricevute da fornitori e € 640.640 per debiti verso Tour operator attinenti ad un progetto dell'azienda incorporata Com.Tur finanziato dalla CCIAA di Napoli, concluso e rendicontato nel 2015 e solo parzialmente liquidato dalla stessa CCIAA di Napoli.

Rispetto all'ammontare complessivo dei debiti v/fornitori (€ 2.874.415), si evidenzia che i debiti (€ 1.279.696) maturati ante-fusione in capo alle singole Aziende speciali poi confluite in S.I. Impresa sono pari al 45% del totale.

**Al riguardo, risulta necessario – anche al fine di evitare possibili contenziosi o procedure esecutive che comportino un aggravio di spese – procedere alla liquidazione dei debiti maturati.**

Si riporta la tabella relativa ai debiti di funzionamento suddivisi tra quelli maturati ante-fusione e quelli imputabili alla gestione SI Impresa:

<b>D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO</b>	<b>Antefusione</b>	<b>SI Impresa</b>	<b>Bilancio 2019</b>
Debiti v/Fornitori	1.279.696	1.594.719	2.874.415
Debiti v/Società e organismi del sistema camerale			
Debiti v/Camera di Commercio		544.756	544.756
Debiti v/organismi nazionali e comunitari	191.075		191.075
Debiti tributari e previdenziali		144.878	144.878
Debiti v/dipendenti	42.811	531.421	574.232
Debiti v/organismi istituzionali	82.387	4.639	87.026
Debiti diversi	52.982		52.982
Debiti per servizi c/terzi			
Clienti c/anticipi		301.030	301.030
<b>TOTALE DI DEBITI FUNZIONAMENTO</b>	<b>1.648.952</b>	<b>3.121.443</b>	<b>4.770.395</b>

- per quanto attiene al Conto Economico, si registra, rispetto al 2018, un leggero aumento dei costi di struttura (incrementati complessivamente del 3,80%);
- le spese per progetti e iniziative sono notevolmente ridotte rispetto a quelle sostenute nel corso dell'esercizio precedente (si passa da € 2.085.207 a € 1.466.519).

Tra le spese per progetti e iniziative sono iscritte spese per "affidamenti da terzi committenti" per € 305.295. Le restanti spese per progetti e iniziative sono finanziate da specifiche commesse della CCIAA.

Il Collegio attesta, infine, che:

- le attività e le passività riportate in bilancio sono correttamente esposte, le valutazioni di bilancio si possono considerare attendibili;
- i risultati finanziari, economici e patrimoniali della gestione sono corretti;
- i dati contabili presentati nei prospetti di bilancio e nei relativi allegati possono considerarsi esatti e chiari e corrispondono con le scritture contabili;
- sono state correttamente applicate le vigenti norme amministrative, contabili e fiscali.

**Ciò nondimeno, il Collegio è costretto, ancora una volta, a richiamare l'attenzione dell'organo di governo dell'Azienda affinché si provveda a porre rimedio alla grave situazione – suscettibile di creare danno al personale dell'Azienda stessa – derivante dalla mancata immobilizzazione delle risorse destinate al pagamento del TFR.**

Tutto ciò premesso, il Collegio, tenuto conto che il bilancio in esame è stato redatto con chiarezza e precisione e che rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Azienda, pur con le criticità segnalate, esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio consuntivo al 31 dicembre 2019.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Vincenzo Iodice

Pietro Coluzzi